Zubair Murshed, 2004) โดยเม่ือ ค.ศ. 1994 (พ.ศ. 2537) ไดมีการจัดประชุมวาดวยเรื่อง “ศตวรรษแหงการ
ลดภัยพิบัติระหวางประเทศ” (International Decade for Natural Disaster Reduction) ท่ีเมืองโยโกฮามา
ประเทศญี่ปุนเปนยุทธศาสตรโยโกฮามา (Yokohama Strategy) การประชุมครั้งนี้มีสาระสําคัญเพ่ือจัดหา
แนวทางรวมกันในการปองกันและลดผลกระทบจากภัยพิบัติซ่ึงมี 5 ประเด็นท่ียังเปนปญหาและชองวางท่ีตอง
จัดการ คือ

1. การบริหารจัดการภาครัฐท่ีเก่ียวของกับองคกรระหวางประเทศ รวมท้ังกฎหมายและนโยบายตางๆ
2. การระบุถึงความเสี่ยง ประเมินความเสี่ยง เฝาระวัง และการเตือนภัยลวงหนา
3. การใหการศึกษาและการจัดการความรู
4. การลดปจจัยเสี่ยง
5. การเตรียมความพรอมในการทํางานเพ่ือตอบสนองและฟนฟูหลังภัยพิบัติอยางมีประสิทธิภาพ

การประชุมดังกลาวไดพัฒนาประเด็นท่ีเก่ียวของกับการจัดการภัยพิบัติดังกลาวท้ัง 5 ประเด็นนั้น

ตอเนื่องมาเปนการประชุม World Conference on Disaster Reduction วาดวยเรื่อง “การลดความเสี่ยง
จากภัยพิบัติ” ข้ึนท่ีเมืองโกเบ จังหวัดเฮียวโกะ ประเทศญ่ีปุนในป ค.ศ. 2005 (พ.ศ. 2548) ซ่ึงมีผูเขารวม
ประชุมจาก 168 ประเทศท่ัวโลก และเปนท่ีมาของกรอบการดําเนินงานเฮียวโกะ (Hyogo Framework for
Action 2005-2015) ท่ีเปนกรอบการทํางานในระดับนานาชาติ โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือลดความเสี่ยงจากภัย
พิบัติ กลาวคือลดการสูญเสียชีวิต ทรัพยสิน ความเสียหายดานเศรษฐกิจ และสิ่งแวดลอมของชุมชนและ
ประเทศในชวงระยะเวลา 1 ทศวรรษ (ค.ศ.